¹ Ext. apud Nicol. card. Aragon. in archiv. bibl. Vat. p. 246, et in Ms. Vallit. sign. lit. B. num. 12. p. 587, et in alio sign. lit. B. num. I. p. 133. et in Annal. tom. XIV. an. Chr. 1289. num. 49.

per omnia, nec dabit aliquam ex terris Ecclesiae Romanae in vicariatuum, feudum vel emphyteosim sine consensu et consilio majoris partis dominorum cardinalium, nec movebit guerram, nec confederationes cum quocunque rege vel principe temporali, aut communitate, faciet sine consilio et consensu consimili, nec imponet gabellas novas sive exactiones alias in Urbe Romana, nec in aliis terris Ecclesiae Romanae, nec eliam concedet alieni regi, domino temporali seu communitate prater vel contra libertatem Ecclesiasticam, exactiōem super clero vel Ecclesiis sive bonis ad Ecclesiās et ad loca pia pertinentibus, sine causa rationabili, et tunc de simili eorumdem dominorum cardinalium consensu. Item nihil de juribus, in quibuscumque locis consistant, Ecclesia Romanae alienabit, nec alienata de juribus quibuscumque Ecclesiarum aliarum, religionum vel Ordinum etiam militarium confirmabit, nec approbat sine eorumdem dominorum cardinalium consilio et consensu consimili. Item quod super omnibus et singulis praedictis et dependentibus ex eis, et aliis, in quibus consilium dominorum cardinalium requiratur, promotionibus ad praefaturas dumtaxat exceptis, in litteris suis sive Apostolicis scribi faciet nomina cardinalium consilium et consensum praebentium, videlicet ubi dicuntur, *de consilio venerabilium fratrum nostrorum; videbilet talis et talis, etc.* sicut fieri solebat ante Bonifacium VIII, ut excludatur abusus, qui longo tempore servatus est, de quorum nominibus constat saltem per subscriptionem trium priorum, vel in eorum absentia trium antiquorum cardinalium, unus scilicet pro qualibet ordine, qui actui interfuerint. In arduis vero requiratur subscriptio papae et cardinalium. Actum Romae apud Ecclesiam S. Mariae supra Minervam in capella conclavis anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo primo, Indictione nona, die vero Veneris secunda mensis Martii, Apostolica Sede vacante.

« Ego Jordanus episcopus Albanensis cardinalis de Ursinis praedicta promisi, vox et juravi, et ad fidem propria manu me subscripsi. Ego Antonius episcopus Portuensis cardinalis Bononiensis praedicta promisi, vox et juravi, et ad fidem propria manu me subscripsi. Ego Antonius cardinalis Aquileiensis tit. S. Susanna praedicta promisi, vox et juravi, et ad fidem manu mea propria me subscripsi. Ego Gabriel tit. S. Clementis presbyter cardinalis Senensis praedicta promisi, vox et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Branda tit. S. Clemencis presbyter cardinalis Placentinus nominatus, praedicta promisi, vox et juravi, et in testimonium premissorum propria manu subscripsi. Ego Joannes S. R. E. tit. S. Laurentii presbyter cardinalis, Bothomagensis nuncupatus, ita, ut praemittitur, promisi, vox et juravi,

et manu propria Jo: Rothom. Ego Ludovicus S. R. E. tit. S. Cæciliae presbyter Arelatensis cardinalis ita, ut supraseribitur, vox et juravi et promisi, et propria manu me subscripsi. Ego Antonius tit. S. Marelli presbyter cardinalis premissa promisi, vox et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Joannes tit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis S. R. E. praedicta promisi, vox et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Alfonsus cardinalis S. Eustachii juravi, vox et promisi, ut supra continetur, et manu propria me subscripsi. Ego Linoidus cardinalis de Comitibus juravi, vox et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego Hugo cardinalis S. Hadriani juravi, vox et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego A. cardinalis SS. Cosmae et Damiani, Novariensis vulgariter nuncupatus, juravi, vox et promisi, ut supra, ac manu propria subscripsi. Ego Prosper cardinalis S. Georgii ad Velem-Aurenum, de Columna vulgariter nuncupatus, juravi, vox et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego Eugenius IV, electus in summum Pontificem juro, voeo et promitto, ut supra continetur, manu propria. Nulli ergo, etc. Bat. Romæ apud S. Petrum per manus mei Blasii patriarchæ Gradensis cancellariam S. R. E. regentis anno Incarnationis Dominicæ millesimo cxxx, IV id. Martii, Pontificatus prefati domini nostri papæ Eugenii anno 1 ».

8. *De suscepto Pontificatu litteræ Encyclicæ ad præsules et principes.* — Redimitus est eodem die, quarto nimis id. Martii apud Vaticanam Basilicam sacra tiara, ac tum præsules de suscepto a se Pontificatu fecit ceriores Encyclicis hisce litteris¹:

« Eugenius, etc. Cum felicis recordationis Martinus papa V. predecessor noster, sicut Domino placuit nuper, videlicet X kal. Martii ab haec mortali lacrymarum valle ad immortalem vitam migrarit, post funeris ipsius ac solemnum exequiarum, ut moris est, celebrationem venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eramus, in conclavi pro electione futuri S. Pontificis celebranda modo ac tempore congruis et debitibus in virtute Altissimi convenerunt: ubi variis consiliis deliberationibus mature præhabilis, prout tantæ rei, qua nulla major agitur in terris, gravitas postulabat; tandem Spiritus sancti gratia eorum mentibus cœlitus infusa, licet in alios majoribus meritis insignes convenire potuissent, certo tamen Dei judicio, enjus consilia sunt inscrutabilia, nos, tunc tit. S. Clementis presbyterum cardinalem in sponsum pastoremque Ecclesie suæ sanctæ unanimi voluntate et concordia elegerunt. Quoniam vero sicut Domino placuit ita et factum

¹ Eug. lib. brev. LIX. et in alio Ms. Cod. p. 71.

est, quamvis habere nos humeros imbecilles ad perfundendum tantum onus, quantum est universalis Ecclesiae sarcina, sentiremus, tamen ne relictari voluntati Dei videremur, colla subjecimus jugo Apostolicæ servitutis, sperantes in eo, qui infirma elegit mundi, ut confunderet fortia, cum Romanus Pontifex, licet per ministerium hominum eligatur, ex cœlesti tamen inspiratione procedit, quod fragilitati nostra robur sua gracie inspirabit: quam ut nobis uberior largiatur, tuis et aliorum fidelium orationibus cupientes sublevari, exhortamur fraternalitatem tuam, ut solemnes processiones in tua provincia et dioecesi indicas, quibus suppliciter postuletur Deus, ut nostræ humilitati manum sua pietatis porrigit, qua roborati valeamus injunctum nobis officium Apostolicæ servitutis ad laudem et gloriam sui nominis, ac pacem, salutem et tranquillitatem Christiani populi exercere: nos quippe fraternalitatem tuam in omnibus, quæ concernunt statum honoremque tuum et Ecclesiae tibi commissæ habere intendimus specialiter recommissum. Dat. Romæ apud S. Petrum IV id. Martii anno 1^o. Eodem argumento date litteræ ad Christianos principes¹, quos etiam hortatus est novus Pontifex, ut Ecclesiasticum jus tuerentur. In alio Codice² appositæ dictæ diei nimirum IV id. Martii, adduntur hæc verba: *Die coronationis nostræ*; unde corrigendi plerique scriptores, qui illam in quintum id. Martii diem conjiciunt.

9. Hujusmodi porro litteras non per nuntios Pontificios, ut antea fieri consueverat, regibus misit, sed regiis oratoribus apud Sedem Apostolicam agentibus ad illos mittendas tradi jussit: quod eum Joannes Castellæ rex ægre terret, Eugenius non alia de causa id factum, nisi ut ejusmodi nuntiis cogendæ improba arte pecuniaæ occasionem adimeret, existimationemque Sedis Apostolicæ tueretur, ipsi significavit³, sui enim esse consilii Romanam curiam ab omni turpis quæstus labe vindicare.

« Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri.

« Infelleximus quod sérénitas tuas mirata est et non bene contenta, quod non miserimus nuntium speciale ad te cum significatione assumptionis nostræ ad summi Apostolatus apicem, ut est moris, suspicata forsitan ad alios reges et principes nos misisse, et te unum fuisse neglectum: quæ suspicio, fili charissime, si forte concepta est, omnino ex animo tuo tollatur: nobis enim non fuit nec est ignota pia, fidelis et fervens devotio tua erga Deum et ejus Ecclesiam, claritas nominis tui et magnitudo potentiae, ita ut merito dignus sis omni respectu inter primos reges Catholicos computari: et nos

ita sentimus et te regem Catholicum et potentem magnitudinos, ut debemus, ac nostrum et Ecclesie peculiarem filium repulamus et quoties opus erit honorabiles nuntios pro honore nostro et tuo ad tuam regiam celsitudinem transmittamus, et semper libenti animo videbimus et honorabimus oratores, quos mitteres ad nos. Verum quod ante non misimus ad te nec alios nuntios speciales pro significatione prædicta, sicuti fuit retroactis temporibus usitatum, hæc una fuit ratio: visum enī est nobis destinationem iujusmodi nuntiorum pro tali causa quæstuariam esse, cum ad eam multi se offerant, et quasi pro labore labore precibus impetrare conentur. Igitur volumus initium nostri Pontificatus hac labe carere, et certas etiam consuetudines alias quæstuarias de curia nostra removimus, cupientes Romanam curiam ab omni turpis quæstus infamia liberare. Præcipimus itaque, ut de nostra assumptione scriberetur regibus et principibus Christianis et assignarentur litteræ procuratoribus eorum residentibus in curia, nuntii vero nostri nullatenus mitterentur. Habes ergo, fili charissime, omnem illius nostri consilii rationem. Dat. etc. Ceterum Joannem Apostolicæ Sedis valde studiosum atque amantissimum extitisse, et egregiam voluntatem suam in illam, ac fidem Roderici oratoris opera amplissimis verborum officiis explicuisse, ostendunt Pontificie litteræ postea exaratae⁴ nimirum xiv. Julii die. Commendatus⁵ pari elogio est Alfonsus Aragonum qui se suaque Pontificie addixerat ac Joannem S. Sixti presbyterum cardinalem, quem purpuratis Patribus aggregarat Martinus, se complexum Apostolica benevolentia pollicitus est: qua de re etiam ad Navarræ⁶ regem date sunt litteræ. Joanna quoque regina Siciliae, missis oratoribus amplissimis, demissa obsequia detulit Eugenio, ejusque auctorati, tidei ac prudentie se suaque commendavit: cui numquam se defuturum ipse spoondit⁷:

« Charissima in Christo filie Joanne reginae Siciliae illustri,

« Cum serenitas tua jam dudum cum universo regno Siciliae citra pharum, quod a nobis et Romana Ecclesia recognoscis in feendum, fuerit sub ipsis Ecclesiae et beati Petri protectione accepta, tamen præclaræ et eximia merita, et sincera, et antiqua devotione erga ipsum Ecclesiam, neconon magnificentissimæ oblationes tue noviter nobis factæ per oratores tuos nobis acceptæ et gratae, quibus cum opus erit contulerint utemur, promerentur ut continuo sentias tervere magis ac magis in dies erga personam tuam et statum tuum Apostolicam charitatem. Itaque cum noviter, divina favente clementia, simus ad apicem summi Apostolatus assumpti,

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Apud Mart. V. lib. ult. p. 131. — ³ Ibid. p. 157.

⁴ Lib. xv. p. 17. — ⁵ Lib. x. p. 16. — Ibid. — ⁶ Ext. epis. in lit. brev. Mart. V. p. 138.

volentes ostendere te et dignitatem tuam nobis in ipso nostrae assumptionis initio curae esse, te cum regno praefato subditis et vassallis tuis tibi fidelibus et devotis, sub nostra et B. Petri, ac ejusdem Ecclesiae protectione recipimus, dispositi ad omnia, que concernunt statum et honorem tuum et ipsius regni tranquillitatem et pacem studio paterna charitatis intendere, et ad conservandam reginalem dignitatem tuam unanimi tecum voluntate concurrere; declarantes etiam universis et singulis tam praefati regni dominis, magnatibus, nobilibus et populis, quam aliis quibuscumque hanc mentem nostram et dispositionem esse inviolabiliter duraturam. Dat. etc. » Gratulati pariter sunt litteris suis¹ Eugenio de tributa ei Pontificali dignitate Florentini :

« Sanctissime atque beatissime pater, post humilem recommendationem et pedum oscula beatorum.

« In hoc ipso temporis momento, cum intelleximus felicem assumptionem beatitudinis vestrae, tanto gaudio atque letitia perfusi sunus, ut neque majus gaudium, neque major exultatio nobis et universo populo nostro potuerit evenire. Itaque tantam magnitudinem gaudiorum, quam vix animi nostri pra letitia capiunt, statim ut beatitudo vestra sentiret, properavimus ut ne momento quidem temporis, letitiae atque exultationis nostrae differatur expressio, neque gratulari differamus super ea re, que optatissima et jucundissima ad aures nostras pervenit. Gratulamur igitur beatitudini vestrae de tanta sublimatione quod nullus interea gradus eminentior esse potest. Gratulamur etiam Romanae Sedi de tam optimo presule atque pastore. Gratulamur etiam nobis et civitali nostrae, quod ea persona sublimita est, quae nos civitatem nostram unice semper difexit, et in qua devotionem praecipuam et singularem reverentiam, et maximum amorem merito habebamus. Magnitudo gaudii exultationisque nostrae faciat, ut nulla verba satis ampla nobis videantur ad haec secundum eorum nostrum exprimenda, sed oratores confessim mittamus, qui per vivae vocis actum, gratulationem, et gaudium, et letitiam nostram uberiori demonstrent, recommendantes nos ac civitatem nostram pedibus beatitudinis vestrae. Dat. Florentia die quinta Martii MCDXXXI ». Mota sunt paulo post ex multa aemulatione inter hos ac Senenses gravia dissidia, ad quos in pristinam concordiam reducendos Pontifex Antonium episcopum Ostiensem Apost. Sedis legatum remuntiavit.

10. *Columnenses turbas in Urbe movent, et laesae majestatis lege dannantur.* — Dum externi reges ac principes, in primis novi Pontificatus auspiciis certatim multo officiorum genere ob-

sequia Eugenio deferebant, nonnulli Romani turbida adeo in eum consilia inter se agitaverunt, ut ab extremo exitio Urbs vix abstuerit. Ostensa fuerant divinitus haec imminentia Romanis pericula superiori anno; dum enim mense Julio noctu in preces esset effusa S. Francisca¹, plures tetrici dæmones, flammæ praetendentes manibus, sese illi videndos objecere, jactantes eam divinam esse iram, qua Roma ob ingentia scelera, quibus abundabat, contlagraret; interminatique sunt lustraturos se singulas Urbis regiones, in eaque maxima mala patraturos: cumque Francisca fundendis precibus insisteret, B. Virginem Christum puerili forma gremio gestantem, ac diademat redimitam inspexit, hinc inde vero Joannem Baptistam et Apostolos Petrum et Paulum in genua adstantes precantesque, ut divina ira ab Urbe averteretur: tum vocem inaudit, latam adversus Romanos sententiam, deprecantibus id hisce sanctis, revocatam fuisse; Franciscaeque cœlitus significatum est, Romanis, ni flagitia sua emendarent, maximas calamitates illatum iri. Consensere visis exitus: excilaverunt² quippe hoc anno ingentes tumultus Columnenses Antonius Salernitanus princeps, Eduardus Celani comes, ac Prosper cardinalis Martini V nepotes, qui patrui beneficio in multas se crevisse opes non contenti, sacrum etiam thesaurum, quem ille comparaverat, ut sumptus Gracis ad Concilium accessuris pro instauranda veteri Ecclesiarum conjunctione suppeditaret, religiosamque in Turcas expeditionem conficeret, expilarant: quem cum blandis primum monitis repeteret Eugenius, cardinalibus aliisque viris principibus interpretibus adhibitis, ipsi aversas maluerunt pecunias effundere in milites, ut Ecclesiam, quæ ipsos extulerat, oppugnarent, quam restituere: conflatoque exercitu de Pontifice opprimendo conjurarunt, ac facta irruptione XXII³ Aprilis die, tyrannidis jugum imponere Urbi admitebantur, cum Pontificis copiis Romanisque fortiter pugnantibus repressi sunt. De quibus in judiciariis Actis conqueritur Pontifex⁴:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Nobis in consistorio generali, presentibus venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus, ac cleri et populi multitudine copiosa presidentibus, exposito nimis a fisci procuratore) quod perantea felicis recordationis papa Martino V predecessor nostro sublato de medio, derelictisque per eum in palatio apud SS. Apostolos, in quo decesserat, et aliis locis inestimabilium pretiosorum mobilium

¹ Vit. S. Franc. I. i. c. 1. — ² Lib. xv. p. 159 et 210. Paul. Ben. Nicol. Ms. Arch. Vat. sign. num. 110. Nic. Bart. de Tuccia Chron. Ms. Arch. Vat. sign. num. 112. S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 10. Blond. dec. 3. l. iv. Plat. in Eug. Sabel. ennea. 40. l. ii. Jo. Pig. l. vi et alii. — ³ Paul. Bened. ubi sup. — ⁴ Lib. xv. p. 210.

et aliorum bonorum et rerum Romani Pontificis ornatui congruentium, multitudine copiosa, ac immensis pecuniarum summis, dilectus filius noster Prosper S. Georgii ad Volum Aureum diaconus cardinalis et Antonius, tunc pro principe Salernitano, ac Eduardus etiam, tunc pro comite Celani se gerentes fratres, quondam Laurentii de Columna nati et ejusdem praedecessoris nepotes; quantis eos Romana Ecclesia et Apostolica Sedes praesidiis, ac divitiis et honoribus sublimaverat, minime recensentes, pretiosa mobilia, res, et bona et pecuniarum summas hujusmodi plerisque manifesta et cognita subtraxerant et abduxerant, et suis bonis misericordiant, ac per nos, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumptus, ac praefatos cardinales, neenon certos Urbis officiales, omni pœvia charitate requisiti, ut ablata sen subtraeta et abducta hujusmodi, neenon castra, terras et loca Ecclesie per eos notorie occupata restituerent, elata obstinatione, non sine multa temeritatis audacia, id facere renuerent, quin quoties iis et aliis ejusdem Ecclesie impinguati divitiis, ut ingratitudinis filii, in eorum primordiis contra eandem Ecclesiam seditiones et oppressiones varias incitare moliebantur, etc. » Cum die ipsis constituta, judicio adesse contempserint, eos ac flagitorum et rapinarum socios ut læsæ majestatis reos poenis Ecclesiasticis mulcetavit, et bonis, dignitatibus ac juribus privavit. « Dat. Romæ apud S. Petrum, XV kal. Junii anno 1. »

11. Contra Columnenses parata arma et Hugo episcopus legatus in Campania. — Junxit¹ arma legibus Eugenius; cui Joanna regina Siciliæ subsidiarias copias, Jacobo Caudola duce, submisit; sed hunc Columnenses ingenti auri vi subornarunt², ut arma in Pontificem converteret. Ad se etiam pellexere³ plures Romanos nobiles Columnensis nominis studiosos. Caerulum armati⁴ fuerant contra Eugenium audacia Columnenses ipsi a Philippo polissimum duce Mediolanensi, cuius hostes Florentini ac Veneti, audita pertidi Cadolæ defectione, Nicolaum Tolentinatem validis succinctum, copiis federato Pontifici subsidio misere⁵. Creavit tum etiam Eugenius⁶ ad reprimendos hostiles impetus tegatum in Campania et Maritima Hugonem episcopum Penestrinum, quem ampla ideo potestate auxit⁷:

« Hugoni episcopo Penestrino, in provinceis nostris Campania et Maritima civitatumque et terrarum circumvicinarum citra regnum Siciliae A. S. L. etc.

In Apostolatus nostri primordiis, licet varia graviaque negotia, utpote ex cura totius Christiani populi nostris humeris imminerent, tamen

nostra omnis cura et intentio in eo potissime versabatur, ut in primis per diligentiam nostri operis non solum inter vicinas partes atque Italos omnes, sed inter universos reges et principes Christianos pax et concordia poneretur; cum interea nos dies noctesque talia meditantes, nihilque timentes hostile aut nobis aut Ecclesie ab iis præserfim, qui opibus Ecclesie ditati creverant, juvenilis petulantia atque insania iniquitatis filii Antonii de Columna olim principis Salernitani, occupata per prodictionem porta Appia, aliam Urbem cum magno equitum ac peditum numero hostiliter ingressi, tam per vim armorum capere curiales, interficere et spoliare, nosque aut capere vel certe turpiter expellere suis viribus conata est: sed, auctore Deo, cum suo lemeritas consilio, et vis vi repressa esset, ac virtute, constantia et fidelitate populi Romani, qui nequiter intravera cum dedecore et damno ejeetus fuisset, addens inde pejora mafis, civitates et terras Ecclesie occupare gentibus suis, bellum aperte Urbi et aliis terris nostris inferre, venientes ad curiam, ac ab ea recedentes spoliare et crudeliter interficere, praedas agere, bona Romanorum civium aliorumque subditorum nostrorum rapere, aliaque plurima mala, que hostilis furor persuasit perpetrare, solita temeritate præsumpsit, ejus nefarios conatus et opera plusquam hostilia coereendi cum necessitas esset imposita, ut primum jurium et tegum armaturam assumentes, enim et nonnullos suos sequaces Injusmodi defestandi belli auctores ac suasores omnibus dominiis, terris, dignitatibus et honoribus justitia pœvia privavimus, tanquam notorios et ipsius Ecclesie hostes ac rebelles. Deinde ad propulsandas tantas injurias et ad refellendum bellum nefarium nobis illatum, advocate auxilio charissimæ in Christo filiæ nostræ Joannæ reginæ Siciliæ illustris, quod præsto per suam diligentiam affuit nobis, conductoque ad nostra stipendia Jacobo Caudola milite, fidentes in eo cum generali capitaneum gentium nostrarum constituissemus contra Antonium præfatum, atque is fide in perfidiam versa, proditor nobis ad hostes nostros corruptus pecunia transisset, atque insuper contra nos prope Urbem castra sua posuisset, non solum destitutos ejus auxilio, sed armis oppugnatos oportuit nos alias vires preparare, aliaque querere auxilia, quibus contra tantam pertidiam statum nostrum et Ecclesie tuenerimus.

« Neque tamen interim omisimus unquam studium pacis quarendæ, sed priorem mentem servantes memoresque potius dandæ venie, quam injuriae ulsciscendæ, ut pacem honestam consequi possemus, destinavimus saepius pro ejus tractatu ad præfatum Antonium, licet indignum, ad quem pro ea mitteremus oratores et nuntios nostros, ut omnibus palam esset nihil

¹ Lib. XVI. p. 436. — ² Lib. xv. p. 10. — ³ Lib. XVI. p. 98. — ⁴ Pign. I. vi. — ⁵ Lib. xv. p. 24 et 25. — ⁶ Lib. XVI. p. 92. — ⁷ Ibid.

nos malle quam pacem. At ille malis usus consultoribus, cum eas nobis conditiones imponeat, quae ne a vietis quidem essent postulandæ, in nostrum vilipendium et contemptum, nos necessario ad bellum coacti arma parare decrevimus, quibus insana illius consilia et superbie elata cornua confringerentur. Itaque cum dilectus filius Nicolans de Tolentino cum gentibus suis opera et adjutorio dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et dominii Venetiarum et Florentinorum ad auxilium nostrum et Ecclesiae venerit, cumque nos ipsum capitaneum nostrum generalem fecerimus intendamusque cum contra præfatum Anlonium aliosque nostros et Ecclesie hostes ac rebelles destinare, ac necessarium sit, cum res Ecclesiae agatur, exercitui nostro et Ecclesiae virum Ecclesiasticum præsidere, cuius consilio et auctoritate rogatur, qui que ea, que agenda sint exsequatur et mandet, te regia ortum stirpe, virum excellenti virtute, prudentia singulari ac magnitudine consilii, rerumque agendarum experientia præpollentem contra præfatum Antonium ac ejus fautores, adhaerentes et sequaces, eorumque expugnationem legatum nostrum de latere, ac ad provincias nostras Campaniae et Maritimæ civitatumque et terrarum predictarum in temporalibus et spiritualibus generalem de fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium consilio duximus destinandum, etc. » Ornat ipsum summi in exercitu imperii exercendi auctoritate. « Dat. Rome apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, XVI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno I. ».

12. Columnenses domiti et Senenses per litteras Pontificias emollii. — Fractæ Nicolai Tolentinatis adventu Columnensem res conciderunt¹, ac paulo post eæ turbæ felici pace sedatae fuere : Antonius enim princeps Salernitanus et Eduardus Celani comes pridie idus Septembris admissi sunt² in gratiam, restitutis ab iis urbibus Ecclesiasticis; cuius concordiae Sigismundum Romanorum regem præcipuum interpretem extitisse ferunt³, cum iter in Urbem meditaretur, de qua Blondus⁴ et Sabellie⁵ meminere, addiunctique Columnenses ex alto culmine in præceps decidisse : « In ea pace », inquit Blondus, « illud cernere stupendum fuit, opes maximas nepotibus a Martino relietas, (scilicet una cum iis, quas rapuerant), infra sextum, quam obierat mensem, mirabili profluvio effluxisse, quod princeps Salernitanus partim Pontificio Eugenio dono dederit, partim

Caudolæ et aliis, quos antea conduxerat, militibus in stipendium dissolverit, partim Pontifici in pacis conditionibus restituere sit compulsus, accesseruntque alia detrimenta, quod simul cum Narniæ, Orti, Suriani, Gualdi, Nucerini, Assisi, Asculi, Imola, Forilivii et Foripopolii arcibus ex patrui sententia sponte redditis, præter Salernitanus principatus amissi damnum, alia dimittere coactus fuit circa Urbem castella ». Confirmat Hector Pignatellus¹, Joannam reginam Salernitanum principatu et aliis toparchiis Columnenses exuisse (1). Compressi quoque in Aemilia rebelles motus, ac Bononia sub Eugenii imperium redacta est². Sedato hoc bello, Eugenius suspectas priores pro reponenda Italia pace curas intendit. Studuerant Philippo Mariae duci Mediolani Senenses adversus Florentinos, quoad instaurandam Pisanam rem publicam nonnullæ molitiones clam quæsitæ, sed a Florentinis dissipatae fuerant : adversum quos ultra illum arma capessivisse non modo ostendunt Eugenii litteræ³, verum testis etiam est S. Antoninus⁴, dum scribit sollicitatos Senenses a Nicolao Picinino vallem Ambrae repentina irruptione invasisse. Qui suspicati Eugenium Florentinorum partes efferre, refertas querimoniis litteras⁵ ad eum misere, quasi Micheletum de Attendolis ad vastandum Senensem agrum immisisset; cum tamen is non a Pontifice, sed a Florentinis ad propulsandum bellum conductus esset.

Retudit Eugenius eas Senensem querelas gravissimis litteris⁶, ipsosque arguit intulisse bellum finitimus, ad quod componendum cum Antonius cardinalis episcopus Ostiensis missus esset, ubi Senarum inueniis accessil, perinde quasi in animum induxissent nullas audire horfationes, continuo ipsum procul amandas : aperire etiam scriptas ad Sedem Apostolicam litteras ausos, necnon Genuenses eorum socios tritemim Pontificiam, quæ adversus prædones maritimos pacatum mare tenebat, cepisse ac piraticam fecisse, atque in Tiberinas fauces improviso irrupisse.

« Eugenius papa IV.

« Dilecti filii, salutem, etc. Litteræ vestræ ad nos nuper destinatae querelis nonnullis tantisque objurgationibus referlæ inscios nos eorum omnium, nec tale quicquam opinantes, vehementer perculerunt : siquidem unde gratiarum relationem, ac nonnullorum in nos et Romanam Ecclesiam commissorum excensatio-

¹ Blond. dec. 3. l. iv. Sabellie, enmead. l. ii. Plat. in Eng. IV. — ² Lib. iv. p. 159, et l. xvi. p. 157, 160 et 162. — ³ Pig. l. vi. — ⁴ Blond. dec. 3. l. iv. — ⁵ Sabell. Enn. 10. l. ii et alii.

⁶ Hect. Pign. in Ms. Diar. — ² Blond. dec. 3. Pign. l. vi. Eng. l. xvi. p. 93. — ³ Lib. xv. p. 8. — ⁴ S. Ant. par. iii. tit. xxii. c. 9. § 8. — ⁵ Ext. apud Eng. l. xv. p. 28. — ⁶ Ibid. p. 8.

(1) Columnensibus quidem Salernitanus principatus ademptus legitur in Diariis Neapolitanis, quæ annalista Hectoris Pignattelli appellat auctorum operis. Hectorem illum judicans, cum tantummodo opus illud penes se Hector habuerit conservaritque, ut animadvertisit Muratorius, qui Rer. Ital. fo. xxi omnium primus integrum vulgavit. Sed adimendi illius consilium antea ceplum a Joanna regina credo quam Columnenses in Pontificem desciscerent. Auctor enim Diarii scribit statim ab obitu Martini Joannam reginam Salernum sibi recepisse. Addit enim auctor ille Joannam aliis submissis copiis adjuvisse Pontificem a Jacobo Cadola turpiter desertum.

nem sperabamus, criminacionem et accusacionem invenimus. Nam ut animi nostri sententiam, et quod vobis, ut asseritis, infensi (non sumus, plane leneatis : pridem cum intellectum nobis esset, vos adversus communitatem Florentinam bellum parare, id nos nostra minime interesse, quin potius contra salutem et propria commoda laborare adspicientes, nullaque aut honestatis aut necessitatis, quae duo maxime mortales ad bella impinguunt, ratione compelli, paterna, ut decebat, erga vos benevolentia et charitate affecti, vos ab incanto, nec satis luto proposito revocare enixe laboravimus. Oratores quidem vestros, qui penes nos in Romana curia morabantur non solum exhortando et admonendo, verum etiam obsecrando et increpando, qua in re cum nihil admonitum proficere videbimus, venerabilem fratrem nostrum Antonium episcopum Ostiensem sanctæ ejusdem Ecclesiæ card. qui vos ab infelice proposito, totiusque Italicae quietis perturbatione averteret, de latere ad civitatem usque vestram delegavimus. Vos vero eidem recensita a nobis mandata ita accepistis, ut eumdem vix mœnibus appulsum vestris, quasi persuasi ne vobis ab eodem qualibet ratione persuaderi posset, illico ad nos eumdem transmisistis. Quod nos quidem intelligentes, cum publicæ et universalis quielis Italie contemplatione, cum vestrae præsertim civitatis, quam in evidens periculum incidere videbamus, cum nihil quiequam possemus propterea experiri, ægerrime id ferentes, vicem vestram paterna pietate vehementer indoluimus. Hocce est vobis, ut scribitis, infensos esse, struere vobis insidias, machinari dolos, vestrae denique saluti adversari ?

« Relatum vobis præterea esse scribitis, nos dilectum filium nobilem virum Micheletum de Attendolis nonnullarum gentium armorum capitaneum, quem certissime scire dicitis ad nostra stipendia militare, Florentinis concessisse. Sed utrumque ei dictu et creditu ineptum est. Primum ad hoc vulgi rumores adducitis, quibus nihil est a veritate longinquius. Deinde super tam stabile fundamentum certitudinem scientiae fabricatis. Si enim certo id tenetis, Micheletum slipendiis videlicet nostris adscriptum esse, necesse est illud vobis etiam certum sit eumdem nos communitati Florentiae concessisse. Ut quid igitur ad hæc vulgi seu cuiusvis alterius relationem adducitis ? Cæterum hoc quidem refellere facillimum est : nam cum Micheletus prefatus diem firmæ seu conductioñis suæ, qua illum felicis recordationis Martinus noster prædecessor suis obnoxium slipendiis fecerat, complevisse teneret, assereretque se a cunctisque obligationis vinculo liberalum; et Florentina communitas aliunde tunc, cum a vobis mole belli urgeretur, saluti suæ consulere pergent, ad sua eumdem stipendia conduxit. Nec factu

difficile, uti speramus, extitisset, ut si meliores eidem a vobis allatae conditiones fuissent, prout est viorum iujusmodi, ad vestra militatum stipendia devenisset. Quod vero dicitis lanceas nos et arma viciniis vestris, ut vos vexent, alio quæsito colore, dedisse a nonnullis circumstrepit arbitrari verum esse, similis levitatis et vanitatis est. Nam cum in nos, vix in primo Apostolatus limine constitutos, plerique sacrilegi homines grandem pecuniam per summum seculis nacti, ut sacrosanctam Ecclesiam perlubarent, omnes impetus conatusque effuderint, nos relieto periculoso hoste, vobiscum nullas in nos publicas iniurias exercentibus nequaquam bellum gereremus. Et qui pro novitate assumptionis nostræ ad Pontificatum, prefato gravi urgenti illato nobis bello, vix satis sumptus suppeditare possumus, opes nostras, immo vero ejusdem Ecclesiæ in pernicie vestram assumeremus, qui nuperrime salutem vestram fandelopere procuravimus ?

« Subiectis postmodum credibilia quidem ista non esse, nec mentem alicujus debere subire : et verissime quidem, licet tamen parum constanter ; siquidem paulo superius id, quod huic contrarium est, certissime vos tenere assertatis. Enimvero veremur maxime, ne vos nonnullorum conscientia, quæ in nos et eamdem Ecclesiam nonnullis in civitatibus, terris et locis nobis et eidem Ecclesiæ devolis, per vos et numerosos seu oratores vestros tentastis perpetrari, in has quippe vos inanes frivolasque suspiciones impegerit. Natura enim rerum compertum est, ut quod quisquam insidiarum aut facinorum in alterum machinatus fuerit, itidem semper in eum strui ab alio suspectur. Omittimus illud, quod solet atrociissimæ adscribi injuria, vos litteras ad nos nuper destinatas lenore, ac saepius resignatas lectitare ausos esse ; quo quid potest fieri hostilius ? Missum etiam facimus nuperrime colligalos et complices vestros Januenses, quo paecto galeram nostram, quam ad tulandos a prædonibus et piratis portus atque oras nostras maritimæ paratam habebamus, nonnullasque frumento nostro onustas onerarias naves et mediis Tyberis fauibus per summum prodictionis nefas arripuisse, cum eosdem devotissimos nostros et Ecclesiæ filios, vestri potissimum confederalione, putaremus. Itæ quidem vobis illatae a nobis injuria, hæc damnæ inflicta, hæc vobis fraudes a nobis innexæ sunt ? etc. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo capitum principum Apostolorum die ix Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

13. Fudere deinde acerbiores questus Senenses, cum Nicolaus Tolentinas, a quo confectum Columnense bellum vidimus, ad Florentinos rediisset, et in ipsos Senenses plures clades inferret, quos injuste de Sede Apostolica conqueri illa Pontifex coarguit :

« Dilectis filiis prioribus, gubernatoribus communis et capitaneo populi civitatis Senarum, salutem, etc.

« Querelae, quin potius calumniae et incusationes vestrae, qua justitia, qua aequitate, qua veritate mitantur, quæsumus, parumper animadvertisse; cum enim ab Antonio Laurentii de Columna ejusdemque faelionis nonnullis aliis, neenon a colligatis vestris, nescimusque etiam an a vobis, nos et Romana Ecclesia, juribus et bonis propriis spoliati alioquin per summum nefas, graviter perturbaremur, nosque pro temporis ac negotii qualitate, novitale etiam Pontificatus nostri, elsi non magnopere invicti essemus, lamen satis parati ad resistendum, et plerique gentium nostrarum capitanei, in quibus tunc præsidium nostrum situm habebamus, a nobis et dicta Ecclesia per summum prodilionis nefas defecissent, ne a nefariis hominibus Ecclesiæ Dei dirui et labefactari paleremur, magnopere solliciti eramus quemadmodum saluti Ecclesiæ consulereamus. Tunc autem dilecti filii nobiles viri de dominio Venetorum, ac etiam dilecti filii populus et commune Florentie, utpote Ecclesiæ Christi membra, prout fideles omnes sunt, sponte Ecclesiæ salutis zelo, militantem ad communia eorum stipendia Nicolaum de Tolentino, ut Ecclesiæ difficulti et periculose conditioni succurrerent, præfatum nobis capitaneum stipendiis suis ac sumptibus militarem concesserunt ea conditione, ut quadam illius nobis opera opportuna foret, eodem uleremur ad ipsorum eundem postmodum servitia remissnri.

« Cum vero placuisset omnipotenti Deo, qui non deseril sperantes in se, Ecclesiæ suæ sanctæ subventum fuisse, præfatusque nostri et dictæ Ecclesiæ hostes et rebelles ad nostram et dictæ Ecclesiæ obedientiam suppliciter rediissent, quod sane paulo ante kal. Septembbris factum est, et nos per amplius capitanæ præfati opera non indigeremus, eisdem etiam instanter postulantibus, libere sibi licentiam ad eos revertendi, qui eundem nobis commodaverant, præbuimus; quodque præfatus Nicolaus nostris ultra terius serviis non insisteret, vos per certum nunclum oratoresque vestros vivæ vocis oraculo saepuero fecimus certiores, intendentes, ut interim vobis et saluti vestrae consulerefis: sed cum præfatns Nicolaus, de quo nihil ad nos amplius attinebat, ad eorum intenderet servitia commigrare, quorum mercedi et stipendiis militabat, si reedens a nobis, quem obligatum nullo pacto habebamus, ac proplerea eundem nullo modo poteramus relinere, vos illorum inimicos, a quibus ille conductus injuria aliquem laceravit, ut quid haec ipsa nobis impingitis? Commeatum vero nisi tanquam iter agenti, et a nostris serviis, cum secus fieri honeste non posset, minime præberi permisimus»: nonnull-

isque interjeclis: « Haque graves projecto, dilecti filii, hujusmodi calumniae et criminaciones vestrae nobis essent, si judicio potius, quam animi perturbatione, quam ex illatis vobis cladi bus percepistis, ea vos proloqui putaremus: tunc vero tunc quidem haec meditari et prospicere decuit, cum nulla offensa, nulla injuria, nulla denique ratione compulsi sociis vicinis et colligatis vestris voluntarium bellum inflantis; cum nos paterna charitale compuneli, et quod episcopatum civilatis vestrae gessimus ejusdemque titulo insigniti ad cardinalatus dignitatem promoti fuimus, ut vos a periculo bello avertemus lantopere laboravimus. Datum, etc. »

Excilatos ad bellum in Florentinos fuisse Senenses a Paulo Guinisi Lueensi regulo, quem Florentini sibi armis subjecere admittantur, referit S. Antonius¹, cum Senensisbus indicatum esset, Luca Florentinus subacta, Senas idem postea jugum subbituras: Mediolanensem pariter ducem arma sumpsisse cum metueret ne Florentini, debellata Luea, ipsius principatum invaderent: commotum itaque ea suspicione Philippum Mediolanensem Lucanum tutari aggressum, ac Genuenses, quorum gerebat clientelam, in belli societatem traxisse, seque Senensisbus coniunxisse: tot vero hostibus cinctis Florentinis federatos Venetos decrevisse supprias ferre: ac ne dux Mediolanensis clientelæ Lueensis specie latius proferret dominatum, ipsi bellum indixisse; quod tertia die Februario hujus anni promulgatum narrat Diarii Veneti auctor²: moxque, comparato exercitu, Venetus in Mediolanensem ditionem irrupit, nonnullaque oppida cepit³. Accessit illi bello adversus Genuenses marchio Montisferrali: cuius tamen copie a Nicolao Placentino deletæ sunt. Sigismundus etiam imperator eo bello implicitus est, et quinque Hungarorum equilum millia ad disrahendos Venetos, ne Insubriam popularentur, in Forumjulum immisit⁴, in quos comes Carmaniola signa exultit, paraque Victoria tanta crudelitate eam fœdavit⁵, ut captis effoderit oculos manusque amputari, ad parem inferendam Hungarum injuriam, qui eadem immanitale Venetos, quos ceperant, affecissenl.

14. *Missus cardinalis Albergatus ad componendos Anglos et Gallos, irrito tamen successu.* — Ad compescendum tam savum bellum Marlinus papa primum legavit Nicolaum Albergatum cardinali S. Crucis episcopum Bononiensem quem Diarii Ms. Veneti auctor procul a mundo fastu abhorrentem et singulari sapientia præditum fuisse ait⁶: qui pacem inter Venetos

¹ S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 9. § 3. Bonif. hist. Tarvis. l. xi. Ant. Coe. Sabell. ennead. 10. l. ii. Blond. dec. 3. l. iv. — ² Diari. Ven. Ms. auct. hoc an. — ³ Ibid. — ⁴ Id. ib. Bizar. de bello Ven. l. ii. et hist. Gen. l. ix. Foliet. l. x. Jo. Bapt. Pig. l. vi. — ⁵ Diari. Ven. Ms. — ⁶ Id. ib. ennead. 10. l. ii. dec. 3. Bizar. de bello Ven. l. ii. et hist. Gen. l. ix. Jo. Bapt. Pig. l. vi. Bonif. hist. Tar. l. xi et alii.

ac Mediolani ducem conciliare studuit : vitaque funeto Martino Eugenius idem illi, ntpote sanctitatis et prudentiae laude spectatissimo, nimis confirmavit¹ : sed cum ipsius laboribus optati successus non responderent, cum in Gallias ire jussit², ut Carolum Francorum et Henricum Anglorum reges teterrimo implicitos bello conrumque federatos in concordiam redigeret, quem Venetiis profectionem parasse refert Ms. Diarum Venetum³. Nos Pontificias subiecimus litteras hisce verbis conceptas⁴ :

« Dilecto filio Nicolao fit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali ad pacificandum regnum Francie A. S. N. cum potestate legati, salutem, etc.

« Videntes, quod propter pestiferam et cruentam dissensionem dudum exorlam in regno Francie innumeræ civitates et provinciae affliguntur populorum cladibus, vastitate et depopulatione terrarum, et innumeris aliis detrimenis, qualia fiunt in bellis, maxime inter potentes, et graviora malis praesentibus pericula belli diuturnitate secutura formidantes, qua ulterius procedente discordia necesse est sequi, et Angliam exhamiri viris et opibus, et Francie regnum devenire ad extremam calamitatem ; et cum hæc duo regna sint firmissima et forlissima præsidia reipublicæ Christianæ, his regnis laborantibus, consequens esse universam Christianitatem opportuna subventione carentem, cum summo periculo etiam fidei Catholicæ laborare, præcipue a Septentrione invalecentibus Bohemis hæreticis, et ab aliis plagiis mundi infidelibus insurgentibus contra Christianos ; ad pacificandum præfatum regnum Francie convertimus omnes nostros sensus et spiritus. Hos igitur et alios effectus pestiferos, quos guerrarum et hujusmodi præcipue furor producit et fovet, in nostræ considerationis aciem extollentes, ac plenis et paternis desiderantes affectibus, ut omnis scandalorum et guerrarum materia, quæ dudum pestifere viguit et versatur inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Francie et Henricum Angliae reges illustres, et dilectos filios nobiles viros, duces, comites, barones, milites ac universitates et communitates et alios quoscumque prefatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum, pacis auctore celitus inspirante, in bonum salutaris concordiae et unitatis pacificæ commutelur, etc. » Instruit eum auctoritate ad componendam inter dissidentes reges pacem, incundas inducias, dissolvendas coitiones, et omnes, qui redinlegrandæ concordiae oblitissent, Ecclesiasticis censuris comprimendos. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini mcccxxxii, III kal. Maii, Pontificatus nostri anno I ».

15. Hortatus est aliis litteris⁵ Pontifex reges ipsos, ut arma Christiano eruore madentiæ in fidei hostes verterent, ac Nicolaum plurimis principibus, nimirum Amedeo Sabaudie, Philippo Burgundie, tun etiam Britannie ducibus commendavit⁶. Meninit etiam injus legationis Joannes Gobelinus in Commentariis Pii II, quem tun cardinali se adjunxisse ait⁷, enixque operam dedisse in Galliis, ut Anglus ac federatus Burgundus cum Carolo rege pacem facerent, refert Monstreletus⁸; sed inveteratam illorum perfidiam omnem ipsius industriam elusisse. Tradit præterea idem auctor Henricum exente Novembri, Wintonensi et Eboracensi cardinalibus, ac magna procerum caterva stipatum, Parisios accessisse, ut regium insigne Gallicum solemni ritu aciperet, et eximiam celebremque pompam, qua exceptus est, deseribit⁹, nequon varias Anglorum in Francos Francorumque in Anglos expeditiones. De Nicolao vero cardinale addit¹⁰, respondeo concordiam Anglo, cum regnum duos non caperet, curam omnem in Burgundo Galloque inter sese conciliandi posuisse, sexennalesque inducias inter utrumque pepigisse, qua de re edicta publica proposita fuere; sed cum jam sequestræ pacis beneficio recreari coepissent populi, semestri lapsu viros nefarios hostilibus utrinque excursionibus initum fœdus fregisse ; concileata inde iura, aetas prædas rapinasque, viros denique Ecclesiasticos miserrime oppressos. Cæterum in medio belli ardore, Renatus¹¹ dux Barensis cum Gallo fœdere junctus, quem postea ad Neapolitanum regnum vocatum visuri sumus, conserta cum Antonio comite Vallismoulis Anglie copiis succineto pugna, fusus in acie captusque est ac Burgundo traditus : ex quo fumoso casu collapsas esse Neapolitanas res oslendetur inferius ; nunc ad Eugenium comprehendis orbis Christiani inteslinis seditionibus intentum revocanda est narratio.

16. Reges Hispaniarum ad concordiam rucuti.
— Non impari studio incubuit ad sanieenda inter Hispaniarum reges Joannem Castellæ, Alphonsum Aragonum, ac Joannem Navarræ pacis fœdera, usus opera Dominici Kavi¹² lituli SS. Joannis et Pauli presbyteri et Alfonsi¹³ S. Eu-stachii diaconi cardinalium :

« Dominico Kavi fit. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali, salutem, etc.

« Cum utilis et necessaria sit omnino bona composilio, pax, tranquillitas et sincera concordia inter charissimos in Christo filios nostros Joannem Castellæ et Legionis, Alfonsum Aragonum et Joannem Navarræ, aliosque etiam Hi-

¹ Ext. apud Mart. V. lib. ult. p. 137 et 138. — ² Ibid. — ³ Jo. Gob. Commen. Pii II. I. t. — ⁴ Monstr. vol. 2. hoc an. pag. 83. Meyer hist. Fland. I. XVI. — ⁵ Monstr. vol. 2. p. 77. — ⁶ Sup. p. 83. — ⁷ Monstr. vol. 2. p. 76. Gagnin. in Car. VII. Polyd. Vir. in Hen. VI. — ⁸ Lib. xvii. p. 68. — ⁹ Ibid. p. 68, 62.

¹⁰ Diar. Ven. Ms. anct. — ¹¹ Lib. xv. p. 4. — ¹² Ibid. — ¹³ Lib. xvi. p. 29.

spaniarum reges illustres, et dilectos filios nobiles viros, principes, duces, civitales et barones, communitates et populos, si qui sunt habentes divisiones, turbationes et rancores ad invicem, ex quibus impediri aut aliqualiter perturbari posset acquisitio dicti regni Granatae, volumus et tibi per Apostolica scripta mandamus insimul cum dicto cardinale, (nimis Alfonso S. Eustachii diacono cardinale, quem ad provehendam Granatensem expeditionem a Castellae rege susceptam legatum crearat), cui similem super pace commissionem facimus, vel tu solus, sicut melius tibi cedet, et ipsi regi videbitur expedire, reges, principes, duces, comites et barones, communitates et populos hujusmodi, eisque adhaerentes, complices et sequaces bonis inductionibus et persuasionibus, auctoritate nostra et Ecclesiae honore, inducere ad concordiam et ad pacem, aut saltem ad faciendam treugam, predictorum regni et principum et aliorum, quorum intererit, interveniente consensu : qua treuga durante, possit medio tempore fieri desiderata conquisitio dicti regni Granatae, etc. ». Dominicum ipsum auctoritate munxit, ut discordiae satores perceperat censuris, pacem inter dissentientes conciliet, ac fœdera confirmet. « Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, id. Junii, Pontificatus nostri anno I. » Specabant eo Pontificia vota, ut præcipuo sacri belti duce Joanne Castella rege, Mahometicam spureitiam e regno Granateni removeret¹ : « Considerantes », inquit Eugenius in litteris ad Alfonsum legatum datis, « nullum in loca Christianitate opprobrium majus esse quam quod iam longo tempore passa est et hodie patitur in medio Hispaniarum regnumque potentium et Catholica fide pollutum, unum regnum Saracenorum infidelium Granate a Granata civitate, quæ caput est ipsius regni inveniatur, nec id quidem magnum atque amplum, posse consistere et se contra tot Hispanorum regum potentiam conservare cum maximo periculo et delimento finitimorum Christianorum, qui ab infidelibus de dicto regno quotidie injuriis, incommodis et jacturis multiplicibus afficiuntur; et volentes tandem a Christianorum oculis tantum dedecus removere, et dictum regnum, concutata perfidia Saracenorum, redire ad veræ fidei cultum, sicut tenemus ex injuncto nobis summò Apostolatus officio »; et infra : « tibi plene potestatis legati de latere nostro officium committendo, de fratribus nostrorum consilio auctoritate Apostolica ad regna Granatae et in ipso regno constitimus, etc. ». Data eidem legato provincia est², ut obortas inter regis Francorum administratos alque Avenionenses magistratus controversias dirimeret.

47. Cardinali Cesarino legato in Germania

¹ Lib. XVI. p. 66. — ² Ibid. p. 67.

data imperia ut Basileensi Synodo præsideret. — Decretam etiam jam ante a Martino V, ut vidi-
mus, legationem in Germaniam, ad pacem, quam
haeresis everterat una cum religione, redintegrandam, quam Julianus Caesarinus obibat,
Pontificio Diplomate confirmavit¹, addidique
imperia, ut quæ de Concilio Basileensi cele-
brando temporum novæ conversiones suade-
rent, Sedi Apostolicae significaret. Neque in
Germania modo, verum in Polonia etiam et
Hungaria legationem gessisse cardinalem Cæ-
sarimum, ex aliis Eugenii litteris² constat, qui-
bus ipsum ita alloquitur : « Tu pro defensione
Catholice fidei contra Bohemos haereticos, ac
nonnullis Romanæ Ecclesiæ negotiis ad omnes
Alemaniæ partes, neconon Hungariæ, Poloniæ
que et Bohemiæ regna, salute quoque et pace
ipsius Alemaniæ et regnorum predicatorum cum
officio plene legati de latere tanquam Angelus
pacis per Sedem Apostolicam destinatus fuisti,
etc. » Redintegrando saero in Bohemos haereti-
cos bello operam navabat legatus, cum ex maxi-
mo armorum, quem Catholici instruxerunt
apparatu, spem maximam de reportanda victo-
ria concepit, eaque complevit Pontificem : qui
rei exspectatione recreatus, præcepit ipsi, ut
confecto bello Bohemico, Basileam ad solemnes
præsulum cœlus cogendos se conferret.

« Juliano S. Angeli diacono cardinali A. S. L.

« Certificati tam per litteras tuas, quam
alias de sollicitudine et circumspœla diligentia,
quam habes in prosequendo causam fidei con-
tra Bohemos haereticos, tuam prudentiam com-
mendamus, et te ad perseverandum horlamur,
quantum cum decentia fieri poterit. Præterea
cum felicis recordationis Martinus papa V præ-
decessor noster, inter cœlera tibi injunxerit præ-
sidere debere auctoritate Apostolica in Concilio
generali in Basileensi civitate celebrando, si
talis esset concursus et congregatio prælatorum,
quod merito et rationabiliter celebrari debuissest
et deberet, et sicuti accepimus, usque nunc
pauci aut nulli convenerunt, et propterea non
sit opus alium destinare, sed sit potius exspe-
ctandum, placet nobis et volumus tibi quatenus
mandamus, expedito negotio Bohemorum,
eujus finis exspectetur in brevi, tuos gressus diri-
gas ad prædictam civitatem Basileensem, et ibi,
prout opus videris esse, juxta tibi injuncta et
ordinata in Concilio Constantiensi optime provi-
deas, prout in tua prudentia et circumspœctione
plene confidimus. Dat. Romæ apud S. Petrum
anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, XI kat.
Junii, Pontificatus nostri anno I. ».

48. *Hussitis haereticis extirpandis curæ im-
pensæ.* — Edidit eadem die Eugenius Diploma³,
quo omnes pactiones, quas cum Bohemis haere-

¹ Ext. in Append. Conc. Basileen. — ² Lib. XVI. p. 1. — ³ Ibid.
p. 58.

ties finitimi Germanie populi, ut ab eorum irruptionibus tui essent confecerant, rescidit, cunctosque ad opprimendos religionis eversores, qui sacra profanarent expilarentque, Christi Domini, B. Virginis aliorumque sanctorum sacras imagines, locaque religiosa violarent, sacerdotes igni concremarent, et fideles nullo discrimine contrucidarent, arma sumere jussit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum, sicut non sine gravi mentis dispercentia nobis innoluit, diversi orthodoxam fidem professi principes et terrarum domini Ecclesiastici et saeculares, neenon milites et militares, ac civitatum, oppidorum, villarum et aliorum locorum regimina tenentes, praeципue a finibus regni Bohemiae non longe distantes, immanitatem, crudelitatem, tyrannidem, saevitiam et multitudinem perfidiorum Hussitarum Christiani nominis aemulorum in regno praedicto et illi vicinis partibus, sicut arena que est in litore maris multiplicatorum, pro eo, quod illi, fines eisdem repetitis vicibus potenter exeuntes, plura oppida, villas, Ecclesias, monasteria et alia sacra loca fidelium invadere, ac calicibus, missalibus, ornatibus, paramentis et aliis ad divinum cultum necessariis, neenon jocalibus et aliis rebus omnibus mobilibus et immobilibus spoliare, neenon figuras et imagines Jesu Christi, ac beatæ et gloriose Virginis Mariæ et aliorum sanctorum multorum destruere, illasque ac oppida, villas, Ecclesias, monasteria et alia loca hujusmodi cum eorum prælatis et personis etiam Ecclesiasticis utriusque sexus ignis voragine consumere, et penitus devastare et desolare, ac structuras et aedificia, que antiquorum extruxere manus, demoliri, ac fideles quoslibet necare et diris martyriis perdere verili non fuerunt, prout nec verentur, non immerito pertimescentes, ut civitates, oppida, villas et alia loca ad ipsos spectantia, et eorum regimini commissa, ac in illis consistentia, homines ultraiusque sexus, Ecclesias, monasteria, capellas et alia pia loca cum rebus, personis et bonis ad se et illa pertinentibus, a tantis periculis præservare possent, cum eisdem Hussitis ad dictum tempus nondum elapsum de non offendendo vel laetando se mutuo in personis, rebus et bonis fecerunt contractus et pacta, datis super hoc authenticis confectis exinde publicis Instrumentis, factis remunerationibus et præstatis cautionibus, interpositis juramentis et paenit adjectis, in non modicum defensionis dictæ fidei prejudicium et lesionem.

« Cum autem, sicut fide dignis relativis accepimus, clarissimus in Christo filius noster Sigismundus rex Romanorum illustris, venerabiles fratres nostri archiepiscopi, dilecti filii nobiles viri sacri Romani imperii electores, ac multi alii principes Ecclesiastici et saeculares, neenon civitatum, oppidorum et villarum re-

ctores nationis Alemaniae, tanquam fortis Christi athletæ et pugiles tantas Christi injurias et blasphemiam, præcipue hoc currenti anno vindicare proposuerint et decreverint; nos qui repressionem et confutationem conatum haereticorum hujusmodi totis affectamus præcordiis, ac injurias et blasphemiam hujusmodi a quo animo tolerare non valemus, rememorantes, quod per fidem salvi facti sumus, et sine illa quis salvari nequeat, motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblate petitionis instantiam, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, contractus et pacta supradicta, ac omnia et singula circa illa conclusa et conditionalia omnino rescindimus et viribus evacuamus: neenon principes, prelatos, milites, militares et rectores, ac singulares personas de communitatibus et universitatibus, civitatum, oppidorum et villarum hujusmodi ab observatione juramentorum praedictorum, que relaxamus per presentes, absolvimus et denuntiamus absolutos, ac ab illorum neenon eorumdem contractum, ac partium observantiam volumus penitus non teneri; et nihilominus pro coercitione haereticorum hujusmodi et illorum totali exterminatione, regem, electores, principes, prelatos, milites, militares, rectores, communitates et universitates supradictas, ac omnes alias et singulos Christianam fidem professos, præcipue per nationem praedictam et alios ubilibet constitutos, monemus, requirimus et hortamur, ac per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quo redempti sumus, summis præviis affectibus obsecramus, eis nihilominus in remissionem suorum peccaminum injungentes, ut pro corroboratione fidei orthodoxe, quam profitentur, in illa immobiles persistendo, signo vivifice crucis assumpto contra haereticos praedictos ad Christi vindicandam injuriam, ac tam proximan extirpandam haeresim in illius nomine, qui arcus fortium superat et infirmos potenter accingit, in tempore convento et ad hoc constituto viriliter et potenter insurgant, cosque et personas eorum invadant, capiant, captivent et potenter de terra perdant et exterminent, ita quod in illa memoria eorum nullatenus remaneat, etc. » Ad pellicendos ad religiosam eam militiam Christi fideles e sacro Christi meritorum ærario cunctorum veniam delictorum crucis symbolum et arma suscepturis tribuit, sacrarumque indulgentiarum etiam participes esse voluit illos, qui ex opibus non-nihil in militum stipendia conferrent: denique decernit, ut crucis signa secuturi immunitates ac privilegia omnia habeant, que tribui consuevere iis, qui transmarinæ in Saracenos Asiaticos, dum Syriaea res instauranda erat, militiae nomen dabant. « Dat. Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1. »

et infeliciter confectum. — Tantus in Germania conscrip^tus¹ et comparatus est exercitus crucis symbolo insignitus, ut ad quadraginta millia equitum sub signis essent, duce Friderico marchione Brandenburgensi, quem duo filii Joannes et Albertus sequebantur. Religiosam etiam professi militiam Albertus et Christophorus duxes Bavariae, dux Saxoniae Fridericus, Suevorum militaris societas, cui S. Georgii nomen erat, tum multi praesules, quibus etiam plurimum principum auxiliares turmae accesserant. Praeterea comes palatinus Rheni et dux Lotaringiae conjuncturos se cum suis crucesignatis castra spoponderant; sed mutuae dissensiones ictos adeo impliebant, ut constituta VIII kal. Julii ad irrumendum in Bohemiam dies extracta sit ad kal. Augusti. Concl^lum etiam erat, ut ex adversa parte Albertus dux Austriae signa Bohemiae inferret.

Bohemi quoque summa vi bellum apparabant insidebantque iunctibus regni, utque Catholicos inticerent, litteras² Iraude et impietate refertas p^revigilio S. Marie Magdalene sparsere, quibus contendebant se ad tuendam Evangelicam veritatem arma induisse, et quatuor praecipua contiecte doctrine sue capita, quibus jam ante simplices irretierant, proposnere. Primum, ut laicis etiam sub speciebus vini sacramentum conferretur. Secundum, ut cuivis sacras habendi conciones potestas permitteretur. Tertium, Ecclesiasticos civili administratione submovendos. Quarum (quod inauia justitiae specie erat subornatum), ut publica et immania crimina e populis legitimae potestatis opera tollerentur. Sed cum ex Joannis Wicleffii et Joannis Hussi improba doctrina negarent lethalis noxae reum legitime praesesse posse, et cunctos, qui cum ipsis non sentirent, damnarent impietatis, omnem justitiae rationem evertebant. Addebat se oratores ad marchionem Brandenburgensem, ad Sigismundum Romanorum et Hungariæ, ad Wladislauum Poloniae reges ad ea impetranda misisse; tum multis fallacium verborum lenociniis fucisque Ecclesiam in pristinum sanctilatitum statum restituendam esse. Cum tamen ipsos omnibus sceleribus contaminatissimos esse, et Ecclesiam Dei omni conatu everttere constaret, illatum est Bohemiae bellum gemina ex parte, hinc cardinale legato cum marchione Brandenburgensi, illic Austriae incurribus: sed tanta expeditio infelici eventu dissoluta est. Nocuit³ nimius principum numerus, qui ordinem non servarint, imminentibusque Hussitarum Bohemorum copiis, cum incendium in castris excitatum casu esset, repente trepidatum est: et cardinale legato frustra fugam prohibere nitente, fortissimus exercitus, amissis impedimentis,

dissipatus est. De qua turpissima fuga certior factus Albertus Austriae dux, qui jam Prazoroviam adortus erat, obsidionem solvit; attrivit tamen adeo Moraviam, per quam victoria signa circumfullit, ut ad amplectenda ea dogmata, que Basileense Concilium decerneret, ipsam adegerit. Attulit vero calamitosa, de qua panto ante memoravi, alterius exercitus fuga maximum stuporem, quae arcana Dei judicio adscripta fuit, cumque Galli praesules eam perpendent in celebratis postea Bituricensibus conventibus, ideo putarunt Catholicos, qui ad impietatem haereticorum plectendam consurrexerant fugatos, ut ipsi prius vitiorum omnium maculas a se suscep^tas delerent⁴, ac proinde solubiores mores in Basileensi Concilio ex communibus Palrum decretis in pristinum sanctitatis splendorem redigendos censuerunt.

20. *Carta Basileensis Synodus, et eur Bononiæ translata.* — Defluxil narratio ad Concilium Basileense, quod hoc anno celebrari ceptum adulta Æslate ab iis, quos Julianus cardinalis legatus prefecrat, ut testanlur Acta⁵: « Die Jovis, decima nona Julii de anno Domini mcccxxxi, applicuerunt Basileæ domini scilicet Joannes Polemar, capellanus summi Pontificis et adiutor saeculi palatii, et magister Joannes de Ragusio, doct^r in theologia Parisiensis, procurator generalis Ordinis Praedicatorum, delegati ad præsendum Concilio a domino Juliano cardinale S. Angeli, legato Apostolico, litteras salvorum conductuum domini imperatoris descripas habentes, remansitque dominus Dionysius exspectans ambassiatam prefati domini imperialoris: qui quidem præsidentes vigesima tertia Julii, convocatis omnibus Ecclesiasticis personis tam extraneis quam intraneis, in capitula majoris Ecclesie Basileensis inchoaverunt Concilium legitima potestate eidem cardinali a felicis recordationis domino Martino et domino Eugenio præsenti, et deinde eorum subscriptione facta a predicto legato, quorum prædictus... fecit collationem solemnum super themate: *Venit Angelus testamenti quem vos vultis*, Malachia terlio, in qua ostendit potestatem domini legati et eorum legationem, et omnimodam voluntalem ad Concilium, quod tune inchoaverunt et stabiliuerunt ». Infrequentes fuerunt ii coetus, tum quia belli fragor, quo Philippus Burgundiæ et Fridericus Austriae duxes, sese invicem persequebantur, et Hussitarum impietas post fugatas crucis signatorum copias ingravescens, in Basileensium etiam finibus perstrepebat, et obsessa periculis iliuera aduersabantur; tum quia, cum Joannes Constantinopolitanus imperator antea cum Martino pactus, ad cogendum Concilium OEcumenicum in Italiam se venturum, quo fa-